
 

ค ำถำม-ค ำตอบ (Q&A) มำตรกำร “Easy E-Receipt” 
 

ข้อ Q&A รำยละเอียด 
1 ค ำถำม 

ค ำตอบ 
มำตรกำร “Easy E-Receipt” เป็นกำรให้สิทธิประโยชน์อะไร 
ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่ 
นิติบุคคล หักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการเท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการส าหรับ 
การซื้อสินค้าหรือการรับบริการในราชอาณาจักร ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 
2567 ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 50,000 บาท โดยจะต้องมีใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปในรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) จากระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax 
Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากร เว้นแต่ ค่าหนังสือ หนังสือพิมพ์ นิตยสาร และค่าบริการ
หนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต รวมถึงค่า
สินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นสินค้าที่ได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว จะจ่ายให้แก่ผู้
มิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได้ โดยจะต้องมีใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) จาก
ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt ของกรมสรรพากร  

2 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

ผู้ใช้สิทธิประโยชน์ตำมมำตรกำร “Easy E-Receipt” คือใคร 
บุคคลธรรมดาเท่านั้น ไม่รวมห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  

3 ค ำถำม  กำรให้หักลดหย่อนค่ำซื้อสินค้ำหรือค่ำบริกำร มีหลักเกณฑ์ เงื่อนไข อย่ำงไร 
 ค ำตอบ 1) ก าหนดให้ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ 

คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล หักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการเท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือ 
ค่าบริการส าหรับการซื้อสินค้าหรือการรับบริการในราชอาณาจักร ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 
15 กุมภาพันธ์ 2567 ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 50,000 บาท โดยจะต้องมีใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป 
ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) จากระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-Tax Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากร  

ทั้งนี้  e-Tax Invoice รวม e-Tax Invoice by Time Stamp ด้วย และต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
2) หลักเกณฑ ์

2.1) ค่าสินค้าหรือค่าบริการไม่รวมถึง 
2.1.1) ค่าซื้อสุรา เบียร์ และไวน์ 
2.1.2) ค่าซื้อยาสูบ 
2.1.3) ค่าซื้อรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ 
2.1.4) ค่าน้ ามันและก๊าซส าหรับเติมยานพาหนะ 
2.1.5) ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ าประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ ค่าบริการสัญญาณ

อินเทอร์เน็ต 
2.1.6) ค่าบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการและผู้ รับบริการสามารถใช้บริการดังกล่าว

นอกเหนือจากระยะเวลาตามท่ีก าหนดในข้อ 1) เช่น ค่าสมาชิกต่าง ๆ 
2.1.7) ค่าเบี้ยประกันวินาศภัย 

2.2) ผู้มีเงินได้ต้องจ่ายค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและ
ได้รับใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากรในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax 
Invoice) โดยต้องระบุเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกร (เลขประจ ำตัวประชำชน) ของผู้ซื้อสินค้ำหรือ
ผู้รับบริกำรด้วย เว้นแต่ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการดังต่อไปนี้จะจ่ายให้แก่ผู้มิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได้ 
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ข้อ Q&A รำยละเอียด 
2.2.1) ค่าซื้อหนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสาร 
2.2.2) ค่าบริการหนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่าน 

ระบบอินเทอร์เน็ต 
2.2.3) ค่าซื้อสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ ซึ่งเป็นสินค้าที่ได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนา

ชุมชนแล้ว 
กรณีซื้อสินค้าหรือรับบริการตาม 2.2.1) - 2.2.3) จากผู้มิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ต้องได้รับใบรับตามมาตรา 105 ทวิแห่งประมวลรัษฎากรในรูปแบบใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt)  
จากระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt ของกรมสรรพากร โดยต้องระบุชื่อ นำมสกุล และเลขประจ ำตัว 
ผู้เสียภำษีอำกร (เลขประจ ำตัวประชำชน) ของผู้ซ้ือสินค้ำหรือผู้รับบริกำรด้วย 
3) หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขอ่ืน ๆ เป็นไปตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด เช่น วิธีการใช้
สิทธิโดยทั่วไป วิธีการใช้สิทธิของสามีและภริยา ข้อห้ามการใช้สิทธิของผู้มีเงินได้ที่เป็นผู้ประกอบการ  
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม หลักฐานประกอบการใช้สิทธิ เป็นต้น 

4 ค ำถำม ค่ำซื้อสินค้ำหรือค่ำบริกำรใดบ้ำงท่ีสำมำรถน ำมำหักลดหย่อนตำมมำตรกำรนี้ได้ 
 ค ำตอบ 1) ค่าซื้อสินค้าทุกประเภทที่ซื้อจากผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม สามารถน ามาหักลดหย่อน

ตามมาตรการนี้ได้ ยกเว้นค่าซ้ือสินค้าหรือค่าบริการ ดังต่อไปนี้ 
1.1) ค่าซื้อสุรา เบียร์ และไวน์ 
1.2) ค่าซื้อยาสูบ 
1.3) ค่าซื้อรถยนต์ รถจักรยานยนต์ และเรือ 
1.4) ค่าน้ ามัน และก๊าซส าหรับเติมยานพาหนะ 
1.5) ค่าสาธารณูปโภค ค่าน้ าประปา ค่าไฟฟ้า ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์ ค่าบริการสัญญาณ

อินเทอร์เน็ต 
1.6) ค่าบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการและผู้รับบริการสามารถใช้บริการดังกล่าวนอกเหนือจาก

ระยะเวลาตามที่ก าหนด (วันที่ 1 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567) เช่น ค่าสมาชิกต่าง ๆ 
1.7) ค่าเบี้ยประกันวินาศภัย 

2) ผู้มีเงินได้ต้องจ่ายค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและได้รับ
ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร เว้นแต่ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการดังต่อไปนี้ 
จะจ่ายให้แก่ผู้มิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได้ 
 

2.1) ค่าซื้อหนังสือ 
2.2) ค่าบริการหนังสือท่ีอยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
2.3) ค่าซื้อสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ ซึ่งเป็นสินค้าท่ีได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว 

5 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

ค่ำซื้ออำหำรในโรงแรม สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือบริกำรในประเทศได้หรือไม่ 
ได้ หากโรมแรมสามารถออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ของ 
ค่าซื้ออาหารได้  

6 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

ค่ำซ่อมรถ สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือบริกำรในประเทศได้หรือไม่ 
ได้ หากเป็นการซ่อมและจ่ายค่าซ่อมระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567  
และผู้ประกอบการสามารถออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ได ้

7 ค ำถำม กำรซื้อทองรูปพรรณ สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือบริกำรในประเทศได้หรือไม่ 



3 
 

ข้อ Q&A รำยละเอียด 
ค ำตอบ สามารถน ามาหักลดหย่อนเป็นค่าซื้อสินค้าได้ เฉพาะค่าก าเหน็จ (ตามมูลค่าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม)  

หากผู้ประกอบการสามารถออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ได ้
8 ค ำถำม 

 
ค ำตอบ 

ค่ำซื้อแพคเกจทัวร์ท่องเที่ยวในประเทศ สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือบริกำร 
ในประเทศได้หรือไม่ 
ได้ หากเป็นการใช้แพคเกจทัวร์ท่องเที่ยวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567 
และผู้ประกอบการสามารถออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ได ้

9 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

กรณีจ่ำยค่ำที่พักโรงแรม หรือจ่ำยค่ำบริกำรน ำเที่ยว ระหว่ำงวันที่ 1 มกรำคม 2567 ถึงวันที่ 15 
กุมภำพันธ์ 2567 สำมำรถใช้สิทธิหักลดหย่อนตำมมำตรกำรนี้ได้หรือไม่ 
ได้ หากเป็นค่าที่พักโรงแรมหรือค่าบริการน าเที่ยวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 
2567 และผู้ประกอบการสามารถออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ได ้

10 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ค่ำสำธำรณูปโภค ค่ำน้ ำประปำ ค่ำไฟฟ้ำ ค่ำโทรศัพท์ สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือ
บริกำรในประเทศได้หรือไม่ 
ไม่ได้  

11 ค ำถำม 
 
 
 
ค ำตอบ 

กรณีมีสัญญำใช้บริกำรระยะยำว ที่มีระยะเวลำสัญญำเริ่มต้นก่อนวันที่ 1 มกรำคม 2567 หรือมี
ระยะเวลำสิ้นสุดหลังวันที่  15 กุมภำพันธ์ 2567 โดยมีส่วนที่ช ำระและใช้บริกำรภำยในวันที่   
1 มกรำคม 2567 ถึงวันที่ 15 กุมภำพันธ์ 2567 สำมำรถน ำค่ำบริกำรเฉพำะส่วนที่ใช้บริกำร 
ในช่วงเวลำดังกล่ำวมำใช้สิทธิหักลดหย่อนตำมมำตรกำรนี้ได้หรือไม่ 
ไม่ได้ เนื่องจากเป็นค่าบริการส าหรับบริการที่มีข้อตกลงการให้บริการระยะยาว ซึ่งเริ่มต้นก่อนวันที่  
1 มกราคม 2567 หรือสิ้นสุดหลังวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567 

12 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

กรณีช ำระค่ำบริกำรระหว่ำงวันที่ 1 มกรำคม 2567 ถึงวันที่ 15 กุมภำพันธ์ 2567 แต่ได้ใช้บริกำรหลัง
วันที่ 15 กุมภำพันธ์ 2567 จะสำมำรถใช้สิทธิหักลดหย่อนตำมมำตรกำรนี้ได้หรือไม่ 
ไม่ได้ เนื่องจากต้องช าระค่าบริการและใช้บริการในช่วงวันที่ 1 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 
2567 เท่านั้น 

13 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ค่ำซื้อประกันชีวิต ประกันวินำศภัย ประกันสุขภำพ ประกันรถยนต์ สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็น               
ค่ำซื้อสินค้ำหรือบริกำรในประเทศได้หรือไม่ 
ไม่ได ้

1.1) ค่าซื้อประกันชีวิต ไม่สามารถน ามาใช้สิทธิตามมาตรการนี้ได้ เนื่องจากเป็นบริการที่ไม่อยู่บังคับ
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ขอให้พิจารณาใช้สิทธิหักลดหย่อนค่าซื้อเบี้ยประกันชีวิต ตามประมวลรัษฎากร 
(มาตรา 47 (1) (ง)) และกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 พ.ศ. 2509 ข้อ 2 (61) ไม่เกิน 100,000 บาท  
1.2) ค่าซื้อประกันวินาศภัย ประกันสุขภาพ และประกันรถยนต์ ไม่สามารถน ามาใช้สิทธิตามมาตรการนี้ได้  

14 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

กำรซื้อทองค ำแท่ง สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือบริกำรในประเทศได้หรือไม่ 
ไม่ได้ เนื่องจากทองค าแท่งเป็นสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ประกอบการไม่มีหน้าที่ออกใบก ากับ
ภาษี อันเป็นหลักฐานการใช้สิทธิตามมาตรการนี้ 

15 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ค่ำรักษำพยำบำล ค่ำท ำศัลยกรรม สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือบริกำรในประเทศ 
ได้หรือไม ่
ไม่ได้ เนื่องจากการให้บริการของสถานพยาบาลได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ประกอบการไม่มีหน้าที่ออก
ใบก ากับภาษี อันเป็นหลักฐานการใช้สิทธิตามมาตรการนี้ 
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ข้อ Q&A รำยละเอียด 
16 ค ำถำม 

 
ค ำตอบ 

ค่ำซื้อบัตรเพื่อแลกรับบริกำร สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือบริกำรในประเทศ  
ได้หรือไม ่
ไม่ได้ เนื่องจากการขายบัตรเพื่อแลกรับบริการไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ขายบัตรเพ่ือแลกรับ
บริการไม่มีหน้าที่ออกใบก ากับภาษี อันเป็นหลักฐานการใช้สิทธิตามมาตรการนี้ แต่หากน าบัตรเพ่ือแลกรับ
บริการไปแลกรับบริการ ในช่วงวันที่ 1 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567 ซึ่งสามารถค านวณ
เป็นจ านวนเงินและออกใบก ากับภาษีได้ สามารถน าใบก ากับภาษีมาใช้เป็นหลักฐานในการรับสิทธิตาม
มาตรการนี้ได ้

17 ค ำถำม 
 
 
ค ำตอบ 

ค่ำซื้อบัตรของขวัญของห้ำงสรรพสินค้ำ (Gift voucher) ค่ำซื้อบัตรของขวัญ (Voucher) ส ำหรับ 
ค่ำซื้ออำหำรของโรงแรม บัตรเติมเงินค่ำโทรศัพท์ สำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือ
บริกำรในประเทศได้หรือไม่ 
ไม่ได้ เนื่องจากการขายบัตรของขวัญ/บัตรเติมเงิน ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ขายบัตร
ของขวัญ/เติมเงิน ไม่มีหน้าที่ออกใบก ากับภาษี อันเป็นหลักฐานการใช้สิทธิตามมาตรการนี้ แต่หากน าบัตร
ของขวัญ/บัตรเติมเงิน  ไปแลกซื้ อสินค้าหรือบริการ ในช่วงวันที่  1  มกราคม 2567 ถึงวันที่   
15 กุมภาพันธ์ 2567 ซึ่งสามารถค านวณเป็นจ านวนเงิน และออกใบก ากับภาษีได้ สามารถน าใบก ากับภาษี
มาใช้เป็นหลักฐานในการรับสิทธิตามมาตรการนี้ได้ 

18 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 
 

ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt คืออะไร และแตกต่ำงจำกใบก ำกับภำษีและใบรับในรูปแบบ
กระดำษอย่ำงไร 
e-Tax Invoice & e-Receipt คือ ใบก ากับภาษ ี(e-Tax Invoice) และใบรับ (e-Receipt) ที่ได้มีการจัดท า
ข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ และได้ลงลายมือชื่อโดยใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์  (Electronic 
Certificate) ซึ่งประชาชนไม่ต้องเก็บรักษาใบก ากับภาษีและจัดส่งให้กรมสรรพากรในการเข้าร่วมมาตรการ 
โดยสามารถใช้ข้อมูล e-Tax Invoice ในฐานข้อมูลของกรมสรรพากรในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี และ
เจ้าหน้าที่จะไม่ขอให้ส่งใบก ากับภาษีอีก หากมีข้อมูลในฐานข้อมูลของกรมสรรพากรแล้ว  

19 ค ำถำม ต้องใช้หลักฐำนใดในกำรใช้สิทธิหักลดหย่อน 
 ค ำตอบ หลักฐานที่ใช้ คือ ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป ตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร  ในรูปแบบ

อิเล็กทรอนิกส์จากระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice &  
e-Receipt) ของกรมสรรพากร (ใบก ำกับภำษีที่มีข้อควำมระบุชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษี
อำกร (เลขประจ ำตัวประชำชน) ของผู้ซื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำร) เว้นแต่สินค้าหรือบริการดังต่อไปนี้  
ที่ซื้อมาจากผู้ประกอบการที่ไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ต้องมีหลักฐานใบรับในรูปแบบ
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์จากระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt ของกรมสรรพากร ซึ่งมีรายการอย่างน้อยตาม
มาตรา 105 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร พร้อมระบุชื่อ นำมสกุล และเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกร (เลข
ประจ ำตัวประชำชน) ของผูซ้ื้อสินค้ำหรือผู้รับบริกำรด้วย 
1) หนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสาร 
2) บริการหนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  
(e-Book) 
3) สินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นสินค้าท่ีได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว 

20 ค ำถำม ใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปตำมมำตรำ 86/4 แห่งประมวลรัษฎำกร ที่สำมำรถน ำมำใช้เป็นหลักฐำน 
ในกำรหักลดหย่อน หมำยถึงอะไร 

 ค ำตอบ ใบก ากับภาษีที่มีรายการอย่างน้อยดังต่อไปนี้ 
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ข้อ Q&A รำยละเอียด 
(1) ค าว่า "ใบก ากับภาษี" ในที่ท่ีเห็นได้เด่นชัด 
(2) ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบก ากับภาษี 
(3) ชื่อ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ 
(4) หมายเลขล าดับของใบก ากับภาษี และหมายเลขล าดับของเล่ม (ถ้ามี) 
(5) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ 
(6) จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ค านวณจากมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ โดยให้แยกออกจากมูลค่าของ
สินค้าและหรือของบริการให้ชัดแจ้ง 
(7) วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ากับภาษี 
(8) ข้อความอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด เช่น ค าว่าเอกสารออกเป็นชุด ส าเนาใบก ากับภาษี ฯลฯ 
ทั้งนี้ e-Tax Invoice ต้องมีเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกร (เลขประจ ำตัวประชำชน) ของผู้มีเงินได้ที่
ซื้อสินค้ำหรือรับบริกำรตำมที่อธิบดีกรมสรรพำกรประกำศก ำหนดด้วย 

21 ค ำถำม 
 
 
ค ำตอบ 

ใบก ำกับภำษีมีข้อควำมไม่สมบูรณ์ เช่น เขียนชื่อ หรือที่อยู่ผู้ซื้อสินค้ำผิด หรือมีกำรแก้ไข สำมำรถ
น ำมำใช้หักลดหย่อนได้หรือไม่ 
หากใบก ากับภาษีนั้นมีรายการครบถ้วน แม้จะมีการระบุชื่อหรือที่อยู่ผู้ซื้อสินค้าผิด หรือมีการแก้ไข
ข้อความ ก็สามารถใช้หักลดหย่อนได้ 

22 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ผู้ซื้อมีท่ีอยู่ตำมบัตรประชำชนกับท่ีอยู่ในแบบแสดงรำยกำรภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำแตกต่ำงกัน 
ให้ใช้ที่อยู่ใด 
จะใช้ที่อยู่ตามบัตรประชาชนหรือที่อยู่ปัจจุบันก็ได้  

23 ค ำถำม 
 
 
ค ำตอบ 

กรณีซื้อสินค้ำหรือช ำระค่ำบริกำรหลำยครั้ง (มีใบก ำกับภำษีหลำยใบ) ระหว่ำงวันที่ 1 มกรำคม 2567 
ถึงวันที่ 15 กุมภำพันธ์ 2567 จะสำมำรถน ำมูลค่ำกำรซื้อสินค้ำหรือช ำระค่ำบริกำรแต่ละครั้งมำ
รวมกันเพื่อใช้สิทธิได้หรือไม่ 
ได้ แต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน 50,000 บาท  

24 ค ำถำม 
 
 
ค ำตอบ 

กรณีซื้อสินค้ำหรือช ำระค่ำบริกำรครั้งเดียว (มีใบก ำกับภำษี 1 ใบ) ระหว่ำงวันที่ 1 มกรำคม 2567 ถึง
วันที่ 15 กุมภำพันธ์ 2567 โดยมูลค่ำกำรซื้อสินค้ำหรือกำรช ำระค่ำบริกำรนั้นสูงกว่ำ 50,000 บำท 
สำมำรถน ำมำใช้เป็นหลักฐำนในกำรรับสิทธิได้หรือไม่ 
สามารถใช้สิทธิตามมาตรการนี้ได้ แต่จะได้รับสิทธิ 50,000 บาท 

25 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ใบก ำกับภำษีมีชื่อผู้ซื้อสินค้ำหลำยคน สำมำรถน ำรำยจ่ำยดังกล่ำวไปหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือ
บริกำรในประเทศได้หรือไม่ 
ไม่ได้ ใบก ากับภาษีต้องมีชื่อผู้ซื้อสินค้าหรือช าระค่าบริการเพียงคนเดียว 

26 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

กรณีใบก ำกับภำษีมีทั้งรำยกำรสินค้ำและบริกำรที่เสียภำษีมูลค่ำเพิ่มและไม่เสียภำษีมูลค่ำเพิ่ ม จะหัก
ลดหย่อนอย่ำงไร 
สามารถน ามาหักลดหย่อนได้เฉพาะค่าซ้ือสินค้าและค่าบริการที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เว้นแต่ค่าซื้อสินค้าหรือ
ค่าบริการดังต่อไปนี้สามารถน ามาหักลดหย่อนตามมาตรการนี้ได้ แม้จะจ่ายให้แก่ผู้มิใช่เป็นผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม  
1) ค่าซื้อหนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสาร 
2) ค่าบริการหนังสือ หนังสือพิมพ์ และนิตยสารที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 
(e-Book) 
3) ค่าซื้อสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นสินค้าที่ได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว 
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ข้อ Q&A รำยละเอียด 
27 ค ำถำม 

ค ำตอบ 
ประชำชนสำมำรถขอ e-Tax Invoice จำกผู้ประกอบกำรได้อย่ำงไร 
หากเป็นผู้ประกอบการที่ได้รับอนุมัติ สามารถแจ้งความประสงค์ต่อผู้ประกอบการจดทะเบียนให้ 
ออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์จากระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากร  

28 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

สำมำรถตรวจสอบรำยชื่อร้ำนค้ำที่เข้ำร่วม e-Tax Invoice ได้ที่ใด 
สามารถตรวจสอบรายชื่อได้ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร หรือที่ https://etax.rd.go.th โดยกดไปที่เมนู  
“ผู้ได้รับอนุมัติ” ซึ่งจะแสดงรายชื่อผู้ประกอบการที่ได้รับอนุมัติให้จัดท า ส่งมอบ และเก็บรักษาใบก ากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ 
ในกรณีร้านค้าที่ เข้าร่วม e-Tax Invoice by Time Stamp สามารถตรวจสอบรายชื่อได้ที่ เว็บไซต์
กรมสรรพากรหรือที่ https://www.rd.go.th/27659.html โดยกดไปที่เมนู “รายชื่อผู้ได้รับอนุมัติ” 

29 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

ผู้ประกอบกำรสำมำรถสมัคร e-Tax Invoice ได้อย่ำงไร 
ผู้ประกอบการสามารถสมัคร e-tax Invoice ได้ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร หรือที่  https://etax.rd.go.th 
โดยกดไปที่เมนู “ลงทะเบียน ส าหรับผู้ใช้บริการครั้งแรก” หลังจากนั้นผู้ประกอบการสามารถยื่นค าขอ 
บ.อ.01 และยืนยันตัวตนด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านโปรแกรมลงทะเบียนและลงลายมือชื่อดิจิทัล  
(Ultimate Sign & Viewer) โดยไม่ต้องน าส่งเอกสารให้กรมสรรพากรพิจารณา ทั้งนี้ ผู้ประกอบการ
สามารถศึกษาวิธีการจัดท าและน าส่งใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้ที่เว็บไซต์ 
https://etax.rd.go.th และกดไปที่ เมนูสนับสนุน > ค าแนะน า/คู่มือการใช้งาน 
 

ผู้ประกอบการที่ต้องการสมัคร e-Tax Invoice by Time Stamp ควรเป็นผู้ประกอบการทีม่ีรายได้ไม่เกิน 
30 ล้านบาทต่อปี โดยสามารถสมัครได้ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร https://www.rd.go.th/27659.html 
โดยกดไปที่เมนู “ยื่นค าขออนุมัติ” เพ่ือกรอกเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีและพิมพ์เอกสาร ก.อ. 01 

30 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

ผู้ประกอบกำรได้ประโยชน์อย่ำงไรจำกกำรออกใบก ำกับภำษีในรูปแบบ e-Tax Invoice 
ร้านค้ามีต้นทุนการปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีลดลง เพราะ e-Tax Invoice มีต้นทุนต่ ากว่ากระดาษและ
กรมสรรพากรยังให้หักรายจ่ายการลงทุนและค่าใช้บริการระบบ e-Tax Invoice ได้ 2 เท่าอีกด้วย  
ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 766)  
พ.ศ. 2566 

31 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

ประชำชนได้ประโยชน์อย่ำงไรจำกกำรรับใบก ำกับภำษีในรูปแบบ e-Tax Invoice 
ประชาชนที่ได้รับใบก ากับภาษีในรูปแบบ e-Tax Invoice จะไม่ต้องขอใบก ากับภาษีในรูปแบบกระดาษ
จากผู้ประกอบการอีก เนื่องจากกรมสรรพากรสามารถตรวจสอบข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ได้จาก
ระบบ e-Tax Invoice ท าให้ประชาชนไม่ต้องเก็บเอกสารในรูปแบบกระดาษในการยื่นแบบภาษี  
นอกจากนี้ การได้รับใบก ากับภาษีในรูปแบบ e-Tax Invoice จะให้การตรวจคืนภาษีเร็วขึ้น เนื่องจาก 
มีข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์อยู่ในระบบแล้ว เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรจึงสามารถตรวจสอบได้อย่าง
รวดเร็วและแม่นย า 

32 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ปัจจุบันมีผู้ประกอบกำรที่สำมำรถออก e-Tax Invoice & e-Receipt ได้จ ำนวนกี่รำย และประชำชน
สำมำรถตรวจสอบรำยชื่อผู้ประกำรที่สำมำรถออก e-Tax Invoice & e-Receipt ได้จำกที่ใด 
ปัจจุบัน (ณ วันที่ 21 ธันวาคม 2566) มีผู้ประกอบการที่สามารถออก e-Tax Invoice & e-Receipt ได้ จ านวน 
2,499 ราย และผู้ประกอบการที่สามารถออก e-Tax Invoice by Time Stamp ได้ จ านวน 1,730 ราย  
โดยประชาชนสามารถตรวจสอบรายชื่อผู้ประกอบการที่สามารถออก e-Tax Invoice & e-Receipt ได้ที่  

https://etax.rd.go.th/
https://www.rd.go.th/27659.html
https://etax.rd.go.th/
https://www.rd.go.th/27659.html
https://www.rd.go.th/27659.html%20โดย
https://www.rd.go.th/27659.html%20โดย
https://www.rd.go.th/27659.html%20โดย
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ข้อ Q&A รำยละเอียด 
https://etax.rd.go.th/etax_staticpage/app/#/index/registered#top และสามารถตรวจสอบรายชื่อผู้ประการ 
ที่สามารถออก e-Tax Invoice by Time Stamp ได้ที ่https://interapp3.rd.go.th/signed_inter/publish/register.php 

33 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ค่ำซื้อหลักทรัพย์ หรือหน่วยลงทุนสำมำรถน ำมำหักลดหย่อนเป็นค่ำซื้อสินค้ำหรือบริกำรในประเทศ   
ได้หรือไม ่
ได้เฉพาะค่าธรรมเนียมจากการซื้อขายหลักทรัพย์ หรือหน่วยลงทุนที่มีภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) ที่ทางบริษัท
หลักทรัพยส์ามารถออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ได ้

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://etax.rd.go.th/etax_staticpage/app/#/index/registered

